



# Latest Laws.com

Helping Good People Do Good Things

## JUDICIARY EXAMS QUESTION PAPER

Free Downloadable Formats

Hello Good People!

**Uttar Pradesh Judicial Service**

**Examination, 1992**

**Question Paper**

**UTTAR PRADESH**  
**JUDICIAL SERVICE EXAMINATION**

**1992**

**THE PRESENT DAY**

**उद्यतन सामान्य ज्ञान**

**Note:** Candidates must attempt all 5 questions. Marks carried by each question are indicated at its end.

1. (a) How are the concept of 'Rule of Law' has been recognised by the Constitution of India? Discuss with the help of decided cases and constitutional provisions. 15  
(b) Discuss the relationship between judicial process and public opinion. 15
1. (अ) 'विधि के शासन' की अवधारणा को किस सीमा तक भारतीय संविधान में मान्यता प्रदान की गई है? सांविधानिक प्रावधानों एवं निर्णीत वादों की सहायता से समझाइए। 15  
(ब) न्यायिक अदालतों और जनमत के पारस्परिक सम्बन्धों की विवेचना कीजिये। 15
2. (a) What is money bill? What is the procedure to pass such a bill in the Parliament? 15  
(b) Discuss the position of the President under the Indian Constitution. Is he bound to act on the advice of the Council of Ministers? 15
2. (अ) वित्त विधेयक क्या है? संसद में इस प्रकार के विधेयक को पास करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। 15  
(ब) भारतीय संविधान के अन्तर्गत राष्ट्रपति की स्थिति की विवेचना कीजिये। क्या वह मंत्रिमण्डल की राय से कार्य करने को बाध्य है? 15
3. (a) 'Public interest litigation' is a new experiment in the Indian courts. How the courts have enforced it? Discuss with examples. 15  
(b) What is the jurisdiction of 'Nyaya Panchayats' in Uttar Pradesh? Are these Panchayats playing their effective roles. What are your proposals for making them more effective? 15
3. (अ) 'लोक हित वाद' भारतीय न्यायालयों में एक नवीन प्रयोग है। न्यायालयों ने इसे किस रूप में प्रयोग किया है? सोदाहरण चर्चा कीजिये। 15  
(ब) उत्तर प्रदेश में न्याय पंचायतों का क्या अधिकार-क्षेत्र है? क्या वे पंचायतों प्रभावी भूमिका अदा कर रही हैं? उन्हें अधिक प्रभावी बनाने के लिए आपके क्या सुझाव हैं? 15
4. (a) Elucidate the reservation policy of the Government of India with reference to law and social change. 15  
(b) Critically examine the jurisdiction of Supreme Court and Allahabad High Court with regard to Ram-Janma Bhumi and Babri Masjid controversy. 15
4. (अ) विधि तथा समाज-परिवर्तन के संदर्भ में भारत सरकार की आरक्षण नीति का विशदीकरण कीजिये। 15  
(ब) राम-जन्म भूमि तथा बाबरी मस्जिद के विवाद के सम्बन्ध में उच्चतम न्यायालय तथा इलाहाबाद उच्च न्यायालय के क्षेत्राधिकार की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये। 15
5. (a) "International law is the vanishing point of jurisprudence." Discuss giving your views. 15  
(b) What role has been played by the non-aligned nations in the international affairs? Give a brief description of its role. 15
5. (अ) "अन्तर्राष्ट्रीय विधि विधि-शास्त्र का लुप्त बिंदु है।" इस कहावत पर आप अपना मत व्यक्त कीजिये। 15  
(ब) निर्गुट राष्ट्रों ने अन्तर्राष्ट्रीय क्षेत्र में क्या भूमिका निभाई है? इसका संक्षेप में वर्णन करें। 15



## LAW (SUBSTANTIVE LAW) [First Paper]

## विधि (मौलिक विधि) [प्रथम प्रश्न पत्र]

**Note:** Candidates should attempt all question, No. 1 and 5 and not more than 4 of the remaining questions. Marks carried by each question are indicated at its end.

1. (a) What is partition and how does it differ in Dayabhaga and Mitakshara Schools? Name some properties which are incapable of division. 20
- (b) Write a note on notional partition—  
A joint Mitakshara family consists of M and his two sons N, O and a son NS and a daughter ND of N. N dies. Divide the property of N. 20
1. (क) बँटवारा क्या है और दायभाग तथा मिताक्षरा के बँटवारे में क्या अन्तर है? कतिपय उन सम्पत्तियों को बताइये जिनका विभाजन नहीं हो सकता है। 20
- (ख) काल्पनिक संयुक्त परिवार में अ, उसके दो पुत्र ब, स और स का पुत्र द एवं पुत्री य हैं। स की मृत्यु हो जाती है। स की सम्पत्ति का बँटवारा कीजिये। 20
2. (a) Define the nature of Hindu marriage under Hindu law. What are the characteristics of sacramental marriage among Hindus? How far these have been affected by the Hindu Marriage Act, 1955? 20
- (b) G was granted divorce by the court against J. G got remarried before the expiry of the period of appeal. J filed an appeal against divorce and it has been granted. Discuss the legality of the second marriage of G. Will it make any difference, if the appeal is dismissed? 10
2. (क) हिन्दू विधि के अधीन विवाह की प्रकृति बताइये। हिन्दुओं के सांस्कारिक विवाह की क्या विशेषतायें हैं? हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 ने इनको कहाँ तक प्रभावित किया है? 20
- (ख) न्यायालय ने ग को ज के विरुद्ध विवाह-विच्छेद का निर्णय दिया है। ग ने अपील की अवधि समाप्त के पूर्व पुनर्विवाह किया है। ज ने विवाह-विच्छेद के विरुद्ध अपील की जो स्वीकार कर ली है। ग के द्वितीय विवाह की विधिमान्यता बताइये। यदि अपील अस्वीकार की जाती तो इससे विधिमान्यता पर कोई अन्तर होता? 10
3. (a) Define mortgage and distinguish between simple, usufructuary, conditional and English mortgages. 20
- (b) Explain the maxim redeem up, foreclose down. 10
3. (क) बन्धक को परिभाषित कीजिये तथा साधारण भोग, सशर्त और इंगलिश बन्धकों में अन्तर बताइये। 10
- (ख) 'मोचन ऊपर को, पुरेबन्ध नीचे को' (रिडीम अप, फॉरक्लोज डाउन) सूत्र की व्याख्या कीजिये। 10
4. (a) Discuss fully the rule in Rylands v. Fletcher and point out its defences. Does this rule suffer to cover cases like the Bhopal Gas Disaster? 20
- (b) Define consideration and state the circumstances in which an agreement made without consideration is valid. Explain with an illustration. 10
4. (क) राइलैंड बनाम फ्लेचर के नियम की पूर्ण व्याख्या कीजिये तथा इस नियम के उदाहरण बताइये। क्या इस नियम भोपाल गैस विनाश जैसे मामलों के लिए पर्याप्त है? 20
- (ख) प्रतिफल की परिभाषा बताइये तथा उन परिस्थितियों को इंगित कीजिए जिनमें बिना प्रतिफल का करार विधिमान्य होता है। उदाहरण द्वारा स्पष्ट कीजिए। 10
5. (a) Define will (wasiiyyat) and discuss its essential characteristics. What restrictions have been imposed on Muslim bequests? 20
- (b) A, a Muslim dies leaving a son B, a widow C, and a grandson D by a predeceased son. A by his will, bequeathed 1/3 of the estate to D. B and C do not consent to the bequest in favour of D. Is this bequest valid? 20
5. (क) वसीयत (विल) की परिभाषा और इसके प्रमुख तत्त्व बताइए। मुस्लिम वसीयतों पर क्या निबंधन लगाये गये हैं? 20
- (ख) अ एक मुस्लिम एक पुत्र ब, विधवा स और पौत्र द जो पूर्वभूत पुत्र का पुत्र है, को छोड़ कर मरता है। अ वसीयत (विल) द्वारा अपनी सम्पत्ति का एक तिहाई भाग द को देता है, ब और स द को दी गई वसीयत के लिये अपनी सहमति नहीं देते हैं। क्या वह वसीयत विधिमान्य है? 20
6. The Judicature Acts brought about a fusion of administration rather than of principles of law and equity. Explain. What is the position of equity in India? 30
- जूडिकेचर एक्ट्स द्वारा विधि और साम्या के सिद्धान्तों का नहीं बरन् प्रशासन का समेकन किया गया। व्याख्या कीजिए। साम्या की भारत में क्या स्थिति है? 30
7. (a) Explain the rights of a beneficiary under the Indian Trust Act, 1882. 20
- (b) Certain government securities are given to trustees upon trust to accumulate the interest until A attains the age of 25, and then transfer the gross amount to him, a wants the transfer of the interest. When can A get this transfer from the trustees? 10
7. (क) भारतीय न्यास अधिनियम, 1882 के अधीन एक हितधिकारी के अधिकारों को स्पष्ट कीजिए। 20
- (ख) एक न्यास के न्यासियों को कुछ सरकारी प्रतिभूतियाँ दी गई हैं तथा अ की 25 वर्ष की आयु पूरी होने तक उन पर ब्याज संचित करने और इसके उपरान्त पूरी राशि उसको (अ को) अन्तरित करने को कहा गया है। अ ब्याज का अन्तरण चाहता है। अ न्यासियों से यह अन्तरण कब प्राप्त कर सकता है? 10
8. (a) Knowledge of risk does not necessarily imply assent. The maxim is 'Volent non fit injuria' it is not 'Scienti non fit injuria'. Discuss with the help of case law. 20
- (b) A and ten others jointly participate in the commission of a for against X. X wishes to sue A severally for the loss. Can X do so? Can he also sue all the ten persons and A jointly? 10
8. (क) खतरे का ज्ञान अनिवार्यतः स्वीकृति नहीं होती है। सूत्र है 'स्वेच्छा से उठाई गई क्षति', न कि 'खतरे के ज्ञान से उठाई गई क्षति' (मैक्सिम इज 'वोलेंटास नॉन फिट इंजूरिया' इट इज नॉट साइन्टी नॉन फिट इंजूरिया)। निर्णीत बादों की सहायता से व्याख्या कीजिए। 20
- (ख) अ तथा अन्य दस व्यक्ति य के विरुद्ध अपकृत्य करने में सम्मिलित रूप से भाग लेते हैं। य हानि के लिए अकेले अ पर वाद लाना चाहता है। क्या य ऐसा कर सकता है? यदि वह अ तथा अन्य दस व्यक्तियों पर सम्मिलित रूप में भी वाद ला सकता है? 10
9. (a) All contracts are agreements, but all agreements are not contracts. What conditions have been laid down in the Indian Contract Act, for an agreement to become a contract? 20
- (b) A owes Rs. 2,000 to B but the debt is barred by Limitation Act. A signs a written promise to pay B Rs. 1,000 on account of debt. Is it a valid contract? Refer to relevant provision of the Contract Act. 10
9. (क) सभी सौविदाएँ करार हैं किन्तु सौविदा नहीं होते हैं। भारतीय सौविदा अधिनियम में किसी करार के सौविदा होने की क्या शर्तें निर्धारित की गई हैं? 20
- (ख) अ को ब का 2,000 रु का ऋण देना है किन्तु यह परिसीमा अधिनियम में काल-वर्जित हो गया है। अ लिखित रूप में ब को ऋण के बदले 1,000 रु देने का वचन देता है। क्या यह विधिमान्य सौविदा है? सौविदा अधिनियम के सुसंगत उपबन्ध का उल्लेख करें। 10
10. Write notes of any three of the following:-  
(a) He who seeks equity must do equity. 10  
(b) Contract of bailment and pledge. 10  
(c) Mandatory Injunctions. 10  
(d) Revocation of trust. 10  
(e) Prompt and deferred dower. 10  
(f) Doctrine of holding out. 10



10. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर टिप्पणियाँ लिखिए:-
- (अ) जो साम्या चाहता है उस साम्या का अनुपालन करना होगा।
- (ब) उपनिधान की सविदा और गिरवी।
- (स) आज्ञापक व्यदेश।
- (द) न्यास का प्रतिस्तरण।
- (य) तत्पर और आस्थगित मेहर।
- (र) व्ययदेशन का सिद्धान्त।

1992

## PROCEDURE AND EVIDENCE [Paper-II]

### प्रक्रिया एवं साक्ष्य [द्वितीय प्रश्न पत्र]

**Note:** Attempt five questions only. Question number 1 is compulsory. Candidates should attempt four more questions from Groups A, B and C of which at least one question should be attempted from each group. Marks carried by each question or part thereof are indicated.

1. (a) Plaintiff 'A' is owner of a house. In one of its portions, defendant 'B' resides. The defendant has not paid rent for last 10 months. On this very ground, the plaintiff wants to get his house vacated and also to recover arrears of rent due. On the above facts draft a plaint on behalf of 'A' for eviction and recovery of the arrears of rent. 20
- (b) Draft a written statement on behalf of 'B' in reply to the above plaint. 20

OR

A young man of considerable means, 'A', developed friendship with a young girl 'B' of ordinary family living in his neighbourhood. The girl's mother had died and daughter usually had to go to his fields for working during the whole day. The girl gave birth to an illegitimate son from above mentioned young man. Before the illegitimate son was born there was a proposal of marriage by the girl's father. The young man declined the offer of marriage and also refused to maintain them. On the basis of the above facts write a judgement in the case. 40

### PART-A

2. (a) Define and distinguish between preliminary decree and final decree. 20
- (b) (i) What will be the effect on the final decree passed during the pendency of the appeal against the preliminary decree, in case the appeal is allowed? 10
- (ii) Can the validity of the preliminary decree be challenged through an appeal which is brought against a final decree? 10
3. (अ) न्यायालय किन परिस्थितियों में अधिवचन में संशोधन की आज्ञा दे सकता है? जब किसी पक्षकार को अपने अधिवचन में सुधार किये जाने की अनुमति न्यायालय द्वारा दी जाती है और यदि वह न्यायालय के आदेश के पश्चात् वांछित संशोधन नहीं करता है तो क्या प्रभाव होगा? 20
- (ब) वार्दों, अपीलों या अन्य कार्यवाहियों के स्थानान्तरण और उनके वापस लेने के सम्बन्ध में उच्च न्यायालय या जिला न्यायालय को कौन-कौन से सामान्य अधिकार प्राप्त हैं? 20
4. (a) Under what circumstances can a defendant be arrested before judgement and when can such order be given? Explain also the procedure for such arrest. 20
- (b) Under what circumstances can a defendant's property be attached before judgement? What will be the procedure for such attachment. 20
4. (अ) प्रतिवादी को किन परिस्थितियों में निर्णय से पूर्व ही गिरफ्तार किया जा सकता है और गिरफ्तारी की प्रक्रिया समझाइये। 20
- (ब) प्रतिवादी की सम्पत्ति किन परिस्थितियों में निर्णय के पूर्व ही कुर्क की जा सकती है? ऐसी कुर्क किस प्रक्रिया के अन्तर्गत की जायेगी। समझाइये। 20

### PART-B

- (a) "All admissible evidence is relevant, but all relevant evidence is not necessarily admissible." Comment. 20
- (b) Point out whether in the following cases the facts sought to be proved are relevant.
- (i) 'A' is charged with shooting at 'B' with intent to kill him. In order to prove 'A's intent the prosecution wants to prove the facts that 'A' has earlier shot on 'C'. 10
- (ii) 'A' is tried for rioting and is proved to have marched at the head of mobile the prosecution wants to prove that the mob was shouting. 10
6. (अ) "जो सुसंगत है वह आवश्यक रूप से ग्राह्य नहीं होता है, किन्तु जो ग्राह्य होता है वह सुसंगत है।" समझाइये। 20
- (ब) निम्नलिखित मामलों में जो तथ्य साबित किये जा रहे हैं, क्या वे सुसंगत हैं:
- (क) 'अ' को 'ब' की हत्या किये जाने के आशय से उस पर गोली चलाये जाने के लिए अभियोजित किया गया है। अभियोजन इस आशय को साबित करने के लिए इस तथ्य को साबित करना चाहता है कि इसके पूर्व भी 'अ' ने 'स' पर गोली चलायी थी। 10
- (ख) 'अ' को बलवा करने के लिए विचारित किया जा रहा है और यह साबित किया जा चुका है कि वह भीड़ के आगे-आगे चल रहा था। अभियोजन यह साबित करना चाहता है कि भीड़ चिल्ला रही थी। 10
6. (a) What do you understand by "admission" and "confession"? Distinguish between the two and explain their evidentiary values? 20
- (b) 'A' and 'B' are jointly for the murder of 'C'. It is proved that 'A' said, " 'B' and I murder 'C' ". Can the Court consider the effect of this confession as against 'B'? 20
6. (अ) 'स्वीकृति एवं संस्वीकृति' से आपका क्या अभिप्राय है? दोनों के मध्य अन्तर बताइये एवं उनके साक्ष्यक मूल्यों की विवेचना कीजिए। 20
- (ब) 'अ' और 'ब' को 'स' की हत्या के लिये संयुक्त रूप से विचारित किया जाता है। यह साबित किया जाता है कि 'अ' ने कहा, 'ब' और मैंने 'स' की हत्या की है। क्या 'ब' के विरुद्ध इस संस्वीकृति के प्रभाव पर न्यायालय विचार कर सकता है? 20
7. (a) "Oral evidence in all cases must be direct." Explain this rule with illustrations and exceptions. 10
- (b) A enters into a written contract with B to work in certain mines, the property of B, upon certain terms. A was induced to do so by a misrepresentation of B, as to their value. Examine whether A can give an oral evidence in this case. 10
- (c) A gives B a receipt for money paid by B. Oral evidence is offered for the payment. Is the evidence admissible? 10
- (d) A agrees in writing to pay B Rs. 10,000 on the 1st of March, 1992. Can the fact that at the same time, an oral agreement was made that the money should not be paid till the 31st of March, be proved? 10
7. (अ) "मौखिक साक्ष्य सभी दशाओं में प्रत्यक्ष होना चाहिए।" इस नियम की उदाहरण एवं अपवादों सहित व्याख्या कीजिए। 10
- (ब) 'अ' कतिपय खानों में जो 'ब' की सम्पत्ति है, काम करने के लिए कुछ शर्तों पर 'ब' के साथ लिखित सविदा करता है। ऐसा करने के लिए 'अ' इस कारण से उल्लेखित होता है कि 'ब' ने उन खानों के मूल्य के सम्बन्ध में दुर्व्यपदेशन किया था। क्या इस प्रकारण में 'अ' मौखिक साक्ष्य दे सकता है? 10
- (स) 'ब' द्वारा दिये गये धन की रसीद 'ब' को 'अ' देता है। संदाय करने का मौखिक साक्ष्य प्रस्तुत किया जाता है। क्या यह साक्ष्य ग्राह्य है? 10
- (द) 'ब' को 1 मार्च, 1992 को अ 10,000 रुपया देने का पक्का करार लिखित में करता है। क्या यह तथ्य कि उसी समय एक मौखिक करार हुआ था कि यह धन 31 मार्च तक न दिया जाये, साबित किया जा सकता है? 10



**PART-C**

8. (a) When can warrant be issued by a court in lieu of summons? 20  
 (b) Describe the powers of a court to take bond for appearance from a person who is present before the court and for whose appearance such court is empowered to issue summons or warrant. 10  
 (c) Can a person who has filed a bond be arrested? If so, under what circumstances? 10
8. (अ) न्यायालय सम्मन्ध के बदले चारट कब जारी कर सकता है? 20  
 (ब) किसी न्यायालय की किसी व्यक्ति से जो न्यायालय में उपस्थित है, न्यायालय में उपस्थिति हेतु बन्धपत्र लेने सम्बन्धी शक्तियों का विवरण दीजिए। 10  
 (ग) क्या कोई व्यक्ति जिसने न्यायालय में बन्धपत्र लिख दिया है, गिरफ्तार किया जा सकता है? यदि हाँ, तो किन परिस्थितियों में? 10
9. (a) Define 'charge' and enumerate the contents of charge. 10  
 (b) Is a defective "charge" necessarily fatal to conviction? 10  
 (c) Can a court alter "charge"? If so, how and up to what stage? 10  
 (d) What are the cases in which an accused person may be convicted of an offence which is not specified in the charge sheet on which he has been tried? 10
9. (अ) "आरोप" को परिभाषित कीजिए तथा आरोप की अन्तर्वस्तु का विवरण दीजिए। 10  
 (ब) क्या त्रुटिपूर्ण आरोप दोषिसिद्ध के लिए अनिवार्य रूप से घातक है? 10  
 (स) क्या न्यायालय आरोप में परिवर्तन कर सकता है? यदि हाँ, तो कैसे और किस स्तर तक? 10  
 (द) वे मामले कौन से जिनमें एक अभियुक्त ऐसे किसी अपराध के लिए दोषिसिद्ध किया जा सकता है, जिसका उस आरोप-पत्र में उल्लेख नहीं है जिसपर उसका विचारण किया गया है। 10
10. (a) What are the provisions regarding search by a police under the Criminal Procedure Code, 1973? Explain. 20  
 (b) What are the provisions under Criminal Procedure Code for the investigation which is not completed within 24 hours? 20
10. (अ) पुलिस अधिकारी द्वारा तलाशी लिए जाने से सम्बन्धित दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 में क्या प्रावधान है? उल्लेख कीजिए। 20  
 (ब) जब 24 घंटों में अन्वेषण पूरा न किया जा सके तब इस सम्बन्ध में दण्ड प्रक्रिया संहिता में क्या प्रावधान है? 20

1992

**REVENUE AND CRIMINAL [Paper-III]**

**राजस्व एवं दण्ड सविधान [तृतीय प्रश्न पत्र]**

**Note:** Candidates should answer six questions in all out of which they should answer question No. 1 and any two other questions from Group A and question No. 6 and two other questions from Group B. Marks carried by each question are indicated at its end.

1. (a) How far the U.P. Zamindari Abolition and Land Reforms Act, 1950 has been successful in achieving the ideal of socio-economic justice envisaged in the Constitution of India? Explain by referring to various amendments made in the Act. 20  
 (b) What provisions are made by the U.P. Zamindari Abolition and Land Reforms Act for the prevention of fragmentation of holding and acquisition of large holdings? 10  
 (c) Write a brief note different classes of tenures under the Act. 10
1. (अ) भारतीय सविधान में प्रत्यारोपित सामाजिक एवं आर्थिक न्याय के आदर्श को प्राप्त करने में उत्तर प्रदेश जमींदारी उन्मूलन और भूमि-सुधार अधिनियम, 1950 कहीं तक सफल हो पाया है? अधिनियम में किए गए विभिन्न संशोधनों को निर्दिष्ट करते हुए समझाइये। 20

- (ब) उत्तर प्रदेश जमींदारी उन्मूलन और भूमि-सुधार अधिनियम द्वारा जोत-भूमि के विखण्डन को तथा बृहद् जोत-भूमि प्राप्त को रोकने के लिए क्या उपबन्ध किए गए हैं? 10  
 (स) अधिनियम के अन्तर्गत विभिन्न प्रकार की कार्रगों पर एक संक्षिप्त लेख लिखिये। 10
2. (a) Wrote short notes on the following:- 5  
 (i) Charitable purpose. 5  
 (ii) Land Management Committee. 5  
 (b) Discuss the powers and duties of a Compensation Officer and the Rehabilitation Grants Officer under the U.P. Zamindari Abolition and Land Reforms Act. 10
2. (अ) निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:- 10  
 (क) पूर्व (खैरती) प्रयोजन (ख) भूमि प्रबन्धक समिति  
 (ब) उत्तर प्रदेश जमींदारी उन्मूलन और भूमि-सुधार अधिनियम के अन्तर्गत प्रतिकर अधिकारी तथा पुनर्वासन अनुदान अधिकारी की शक्तियों तथा कर्तव्यों की विवेचना कीजिए। 10  
 (स) जमींदारियों पर खन्य का कब्जा होने के परिणामों का संक्षेप में वर्णन कीजिये। 10
3. (a) Discuss the procedure for ejection of a trespasser in Gaon Sabah land. 10  
 (b) State the procedure to be followed by the Court when the plea that the land is or is not being used for purposes connected with agriculture, horticulture and a declaration has not been made in respect of such land under Section 143 or 144 of the Act. 10  
 (c) Write a brief note on Cooperative Farming Societies. 10
3. (अ) गाँव सभा भूमि से किसी अतिचारी को बाहर निकालने की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए। 10  
 (ब) न्यायालय द्वारा अनुसरण किये जाने वाली प्रक्रिया को बताइये जब किसी भूमिधर द्वारा धारित भूमि से सम्बद्ध वाद में यह प्रश्न उठे कि विचाराधीन भूमि कृषि उद्धानकरण या पशुपालन से सम्बद्ध प्रयोजनों के निमित्त प्रयुक्त हो रही है या नहीं और ऐसी भूमि के सम्बन्ध में अधिनियम की धारा 143 या 144 के अधीन घोषणा न की गई हो। 10  
 (स) सहकारी कृषि समितियों पर एक संक्षिप्त नोट लिखिये। 10
4. (a) What are the restriction on transfer of land by a Bhumidhar of Asami belonging to a scheduled caste or a scheduled tribe? 10  
 (b) Discuss the consequences that shall ensue in respect of a transfer which is made in contravention of the provision of the U.P. Zamindari Abolition and Land Reforms Act. 10  
 (c) Distinguish clearly the mutation and correction proceedings. 10
4. (अ) अनुसूचित जाति व अनुसूचित जनजाति के भूमिधर या असामी द्वारा भूमि के संक्रमण पर कौन से प्रतिबन्ध हैं? 10  
 (ब) उत्तर प्रदेश जमींदारी उन्मूलन और भूमि-सुधार अधिनियम के उपबन्धों के उल्लंघन में किए गए संक्रमण से उत्पन्न परिणामों की विवेचना कीजिए। 10  
 (स) दाखिल खारिज तथा संशोधन प्रक्रियाओं में अन्तर स्पष्ट कीजिये। 10
5. (a) What do you understand by 'Collective responsibility of every village for the payment of Land Revenue' under the U.P. Zamindari Abolition and Land Reforms Act? Discuss also the provisions relating to the sale of defaulter's holdings as mode of collection of land revenue. 15  
 (b) Indicate the order of succession for the devolution of interest in the holding of a female Bhumidhar under Section 174 of the U.P. Zamindari Abolition and Land Reforms Act. 15
5. (अ) उत्तर प्रदेश जमींदारी उन्मूलन एवं भूमि-सुधार अधिनियम के अन्तर्गत 'मालगुजारी की अदागी प्रत्येक गाँव की संयुक्त जिम्मेदारी है' से आप क्या समझते हैं? मालगुजारी संग्रहण करने के ढंग के रूप में व्यतिक्रमी की जोत के विक्रय से सम्बन्धित उपबन्धों की भी विवेचना कीजिए। 15  
 (ब) उत्तर प्रदेश जमींदारी उन्मूलन एवं भूमि-सुधार अधिनियम की धारा 174 के अन्तर्गत स्त्री भूमिधर की जोत में स्वत्व के न्यागमन हेतु उत्तराधिकार के क्रम को इंगित कीजिए। 15



**PART-B**

6. (a) Discuss the essential ingredients of the following offences:  
 (i) Dowry death 10  
 (ii) Lurking house trespass 10
- (b) "Crime is a revolt against the whole society and an attack on the civilisation of the day." Elucidate and discuss the essential elements of crime. 10
- (c) Which are the different stages involved in the commission of a crime? How would you distinguish time inter se? 10
6. (अ) निम्नलिखित अपराधों के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए:  
 (क) दहेज-मृत्यु 10  
 (ख) प्रच्छन्न गृह-अतिचार 10
- (ब) "अपराध पूरे समाज के विरुद्ध विद्रोह है तथा समकालीन सभ्यता पर हमला है।" विस्तृत व्याख्या कीजिए तथा अपराध के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए। 10
- (स) अपराध करने में कौन से विभिन्न चरण सन्निहित होते हैं? आप उनमें परस्पर कैसे प्रतिभेद करेंगे? 10
7. (a) Discuss unsoundness of mind as a defence to criminal liability. How is legal insanity different from medical insanity? Refer to decided cases. 10
- (b) A and B successively and independent would C with murderous intent. C dies from the loss of blood caused by both wounds together, when he would not have died from either alone. Discuss the criminal liability of A and B. 10
- (c) A want to kill B with arsenic poison and with that purpose he administers sugar to him in food, believing the sugar to be arsenic. Discuss the liability of A. 10
7. (अ) आपराधिक दायित्व के प्रतिवाद के रूप में विकृतचित्ता की विवेचना कीजिए। विधिक उन्मत्ता चिकित्सीय-उन्मत्ता से किस प्रकार भिन्न है? निर्णित वादों का हवाला दीजिए। 19
- (ब) क तथा ख, हत्या के आशय से एक के बाद एक परन्तु स्वतन्त्र रूप से ग को जख्मी करते हैं। ग इन दोनों घावों से हुए रक्त-स्त्राव से मर जाता है जबकि वह केवल किसी एक घाव से न मरता। क तथा ख के आपराधिक दायित्व की विवेचना कीजिए। 10
- (स) 'अ' 'ब' को आरसैनिक विष द्वारा मार डालना चाहता है और इस अधिप्राय से 'ब' के भोजन में शक्कर को आरसैनिक समझते हुए मिला देता है। 'अ' के दायित्व की विवेचना कीजिए। 10
8. Comment on the following:-  
 (i) "There is much difference in the scope and applicability of Sections 34 and 149 though they have some resemblance and are to some extent overlapping" 15  
 (ii) 'Provocation must go to the accuse, he must not go to provocation'. 15
8. निम्नलिखित पर टिप्पणी कीजिए:  
 (क) "धारा 34 तथा 149 के विस्तार तथा लागू होने में अत्याधिक अन्तर है वद्यपि इन दोनों में कुछ सदृशता है तथा कुछ परिमाण तक ये एक दूसरे से आच्छदित करती है।" 15  
 (ख) "प्रकोपन की अभिवृक्त के पास जाना चाहिए उसे प्रकोपन के पास नहीं जाना चाहिए।" 15
9. Giving reasons, state what offence, if any, has been committed by 'A' in any three of the following cases:  
 (i) 'A' placed a bomb in a medical store and gave people inside three minutes to get out before the bomb exploded. 'B' an arthritic patient, failed to escape and was killed. 10  
 (ii) 'A' and 'B' swimming in the sea after a shipwreck, got hold of a plant not large enough to support. 'A' pushed off 'B' who got drowned. 10  
 (iii) 'A', a prostitute communicated venereal disease to a man who had sexual intercourse with her on the strength of the representation that she was free from any disease. 10  
 (iv) 'A', a collector of coins, dishonestly took a first full of coins from the pocket of a fellow coin-collector but when he examined them he found that they were his own coins, previously stolen from him. 10

9. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन में कारण बताते हुए स्पष्ट कीजिए कि 'क' के द्वारा कौन सा अपराध, यदि कोई हो, कारित किया गया है:  
 (क) क ने एक दवाई की दुकान में बम रख दिया तथा बम विस्फोट होने के पहले, दुकान में उपस्थित लोगों को निकल भागने के लिए तीन मिनट का समय दिया। ख, जॉ गडिया का रोमी घ, न भाग सका तथा मारा गया। 10  
 (ख) क तथा ख ने जहाज डूबने के पश्चात् समुद्र में तैरते हुए एक तख्ते को पकड़ा जो इतना बड़ा नहीं था कि दोनों के भार को उठा सकता। क ने ख को धक्का दे दिया और ख डूबकर मर गया। 10  
 (ग) क, एक वेश्या ने एक पुरुष को जिसने उसके साथ मैथुन इस व्यदेशन पर किया था वह किसी भी प्रकार के रोग से मुक्त है, रतिज रोग संचारित किया। 10  
 (घ) क, एक सिक्का-संग्राहक ने, साथी सिक्का-संग्राहक को जेब से बंदैमानीपूर्वक मुट्ठी-पर सिक्के निकाले परन्तु जब उसने उनका परीक्षण किया तो पाया कि वे उसके अपने ही सिक्के थे जिनकी कि उसके पास से पहले चोरी हुई थी। 10
10. (a) Define defamation and discuss its essential elements. 10  
 (b) Distinguish between intention and motive. Indicate the importance of motive in Law of Crimes. 10  
 (c) Write a brief note on the criminal liability of corporations. 10
10. (अ) मानहानि को परिभाषित कीजिए तथा इसके आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए। 10  
 (ब) आशय तथा हेतु में अन्तर स्पष्ट कीजिए। आपराधिक विधि में हेतु के महत्त्व को इंगित कीजिए। 10  
 (स) नियमों के आपराधिक दायित्व पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 10

**1992  
 LANGUAGE  
 PART-I**

Translate into simple language spoken in courts in Devanagari:

The question of interpretation of a deed arises only when there is some sort of patent or latent ambiguity. The cardinal rule again is that clear and unambiguous words prevail over any hypothetical considerations or supposed intention, but if the words used are not clear and unambiguous, the intention will have to be ascertained. The most essential thing is to collect the intention of the parties from the expression they have used in the deed itself. What if the intention so collected will not square with the words used? The answer is that the intention prevails. The rules laid down in respect of construction of deeds are founded in law, reason and commonsense, they shall operate according to the intention of parties. In construing documents, one must have regard, not to the presumed intention of the parties, but to the meaning of the words they have used. If two interpretations of the document are possible, the one which would give effect and meaning to all its parts should be adopted, and for the purpose, the words creating uncertainty in a document can be ignored.

In case the terms are not unambiguous it is legitimate to take into account the surrounding circumstances for ascertaining the intention of the parties. How the parties or their representatives-in-interest treated the transaction may be relevant. Even marginal heading can in case of ambiguity provide a key to the interpretation of the clause. A subsequent declaration of intention by the author of an instrument is, however, inadmissible. The document is, however, admissible to show that the writing did not represent the real nature of the transaction but was only illusory and fictitious.